АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 июля 2017 года										№585-п
Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области

В соответствии с частью 3 статьи 6, пунктом 8 статьи 25 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Закона Нижегородской области от 3 мая 2007 года N 40-З "Об охране и использовании водных объектов в Нижегородской области" постановлением Правительства Нижегородской области от 14 мая 2005 года № 120 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Нижегородской области», руководствуясь пунктом 24 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный №RU525330002013001), администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Правила охраны жизни людей на водных объектах в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области.
2. Координацию действий при осуществлении охраны жизни людей на водных объектах в Нижегородской области осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Перевозского муниципального района Нижегородской области.
3.Ежегодно (до 1 марта) рассматривать и утверждать:
3.1.план обеспечения безопасности людей на водных объектах, включающий мероприятия по подготовке мест отдыха населения на водных объектах и порядок привлечения сил и средств при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на акваториях, с доведением его до всех организаций, имеющих спасательные силы и средства;
3.2.по согласованию с МО МВД России «Перевозский» - порядок привлечения сил и средств на охрану общественного порядка в местах отдыха населения на водных объектах.
3.3.ежегодно перед началом купального сезона (до 20 мая) организовывать работу комиссий по приемке пляжей и других мест отдыха населения на водных объектах.
3.4.при разработке проекта местного бюджета предусматривать необходимое финансирование мероприятий, необходимых для реализации мероприятий, предусмотренных Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области.
4.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М.Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете Перевозского района Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru/.
5.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации							 Ю.В.Ошарин

Утверждены
постановлением администрации
Перевозского муниципального района
Нижегородской области
от «5»июля 2017 года №585-п

[bookmark: P53]Правила
охраны жизни людей на водных объектах в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области
(далее – Правила)

1.Общие положения
1.1.Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 4 января 1996 года N 17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими обеспечение безопасности населения на водных объектах.
1.2.Настоящие Правила устанавливают условия, обеспечивающие безопасность людей на водных объектах: на пляжах, в купальнях и других организованных местах купания (далее именуются пляжи), местах туризма, спорта и массового отдыха населения на водных объектах (далее именуются места массового отдыха), и обязательны для выполнения всеми водопользователями, организациями, иными юридическими и физическими лицами.
[bookmark: P76]1.3.Определение водных объектов для организованного массового отдыха и купания на постоянной или временной (сезонной) основе и регулирование их использования осуществляются органами местного самоуправления в соответствии с документами территориального планирования и действующим градостроительным, земельным и водным законодательством по согласованию с министерством экологии и природных ресурсов Нижегородской области, Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Нижегородской области (далее - Главное управление МЧС России по Нижегородской области) и управлением Роспотребнадзора по Нижегородской области.
Сооружение новых или обустройство (открытие для эксплуатации) существующих публичных (для общего пользования населения) пляжей для организованного купания и массового отдыха на территории муниципального образования определяется потребностями населения и финансовыми возможностями местных бюджетов и осуществляется по решениям органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством.
При ограниченных финансовых возможностях местных бюджетов по обустройству и открытию объектов для купания и массового отдыха на водных объектах органами местного самоуправления в традиционных местах массового отдыха и купания должны создаваться необходимые условия и осуществляться профилактические мероприятия для обеспечения безопасности жизни людей посредством привлечения средств из источников, не запрещенных действующим законодательством, и общественности (т.е. добровольных помощников, спасателей на общественных началах), Всероссийского общества спасания на водах (далее - ВОСВОД).
1.4.Ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для купания, массового отдыха, или других рекреационных целей осуществляется Правительством Российской Федерации, Правительством Нижегородской области или органами местного самоуправления по представлению компетентных органов в строгом соответствии с нормами Водного кодекса Российской Федерации либо по решению суда.
Оповещение населения об ограничении, приостановлении или запрещении использования водных объектов общего пользования осуществляется органами местного самоуправления через средства массовой информации, специальными информационными знаками или иными способами.
Информационные знаки в обязательном порядке должны содержать указание на причины соответствующего ограничения, приостановления или запрещения (например, "Купание не рекомендуется - микробиологические показатели воды по кишечной палочке превышают норму (дата, наименование и номер документа)).
1.5.Органы местного самоуправления регулярно рассматривают вопросы охраны жизни людей на водных объектах на соответствующей территории и утверждают годовые, сезонные и иные планы и программы обеспечения безопасности людей на водных объектах на основе областных программ, планов и предложений Главного управления МЧС России по Нижегородской области и районных, городских, областных советов ВОСВОД.
1.6.Организации при проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых или других массовых мероприятий на водных объектах выделяют лиц, ответственных за безопасность людей на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды и владеющих навыками оказания неотложной медицинской помощи при травмах и утоплении.
1.7.Организация надзора и контроля за выполнением требований по обеспечению безопасности людей и охраны жизни людей пляжах осуществляется федеральным казенным учреждением "Центр Государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Нижегородской области" (далее - ГИМС МЧС России по Нижегородской области) в рамках своей компетенции и другими уполномоченными на то органами в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.8.Соответствие санитарно-эпидемиологического состояния пляжей и качества поверхностных вод государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам обеспечивают органы местного самоуправления, юридические лица или индивидуальные предприниматели, в чьем ведении находится пляж, по программам производственного контроля за соблюдением санитарных правил, согласованным с территориальным управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области.
1.9.Дежурство медицинского персонала и санитарных машин для оказания медицинской помощи пострадавшим на пляжах и в местах массового отдыха на водных объектах осуществляется на основании утвержденных соответствующим органом программ и планов обеспечения безопасности людей на водных объектах.
Охрана общественного порядка сотрудниками полиции на пляжах и в местах массового отдыха на водных объектах осуществляется МО МВД России «Перевозский».
1.10.Поисковые и аварийно-спасательные работы при чрезвычайных ситуациях на водных объектах (паводки, наводнения, аварии судов и др.) организуются Главным управлением МЧС России по Нижегородской области с привлечением служб постоянной готовности.
1.11.Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Перевозского муниципального района Нижегородской области, а также иные уполномоченные органы в пределах своей компетенции.
1.12. Лица, нарушающие или не выполняющие требования настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: P113]
[bookmark: P170]2.Меры по обеспечению безопасности населения на пляжах и в других
местах массового отдыха на водных объектах
2.1.Работники спасательных станций и постов, водопользователи, дружинники и общественные активисты должны проводить на пляжах и в других местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах с использованием радиотрансляционных установок, магнитофонов, мегафонов, стендов, фотовитрин с профилактическим материалом и т.д.
2.2.Указания работников ГИМС МЧС России по Нижегородской области, спасателей, сотрудников полиции в части обеспечения безопасности людей и поддержания правопорядка на пляжах и в других местах массового отдыха являются обязательными для владельцев пляжей и граждан.
2.3.Каждый обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие на водных объектах.
2.4.На пляжах и в других местах массового отдыха запрещается:
1) купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;
2) заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
3) подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам;
4) прыгать с катеров, лодок, причалов, других не приспособленных для этих целей сооружений в воду;
5) загрязнять и засорять водные объекты и берега;
6) распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;
7) приводить с собой собак и других животных;
8) играть с мячом и в другие спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать шалости в воде, связанные с нырянием и захватом купающихся, и др.;
9) в местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров стирать белье и купать животных;
10) подавать крики ложной тревоги;
11) плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах и др.
2.5.Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведенных местах пляжа. При групповом обучении плаванию группы не должны превышать 10 человек. За группой обучающихся, кроме преподавателя, должны наблюдать опытный спасатель и медицинский работник. Ответственность за безопасность обучаемых несет преподаватель (инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или тренировку.

3.Меры по обеспечению безопасности детей на водных объектах
[bookmark: P197]3.1.При купании и отдыхе детей на водных объектах должны выполняться все правила по обеспечению безопасности населения на пляжах и в других местах массового отдыха на водных объектах. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, их шалостей на водных объектах, плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений на водных объектах.
3.2.Пляжи лагерей отдыха детей и иных организаций отдыха и оздоровления детей (далее - лагеря отдыха детей) должны соответствовать правилам СанПиН 2.4.4.3155-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей". На этих пляжах оборудуются участки для купания и обучения плаванию детей дошкольного и младшего школьного возраста
3.3.Эксплуатация пляжей в лагерях отдыха детей запрещается без инструкторов по плаванию, на которых возлагается ответственность за безопасность детей и методическое руководство обучением их плаванию.
3.4.Купание детей разрешается только группами не более 10 человек и продолжительностью не свыше 10 минут. За купающимися детьми должно вестись непрерывное наблюдение дежурными спасателями, воспитателями и медицинскими работниками.
3.5.Купающимся детям запрещается нырять с перил, мостиков и др., заплывать за границу плавания.
3.6. Во время купания детей на участке запрещается купание и нахождение посторонних лиц, катание на лодках и катерах.
3.7.Купание детей, не умеющих плавать, проводится отдельно от детей, умеющих плавать. Купание таких детей организует и контролирует руководитель лагеря отдыха детей.
3.8. Для проведения уроков по плаванию оборудуется примыкающая к воде площадка, на которой должны быть плавательные доски, резиновые круги, шесты для поддержки не умеющих плавать, плавательные поддерживающие пояса, электромегафоны и другие обеспечивающие обучение средства.
3.9.Контроль за правильной организацией и проведением купания детей в лагерях отдыха осуществляют руководители этих лагерей.
3.10.Для купания детей во время походов, прогулок и экскурсий выбирается неглубокое место на водном объекте с пологим дном без свай, коряг, острых камней, стекла, водорослей и ила. Обследование места купания проводится взрослыми людьми, умеющими хорошо плавать и нырять. Купание детей проводится под контролем взрослых.
3.11.При организации и проведении водных спортивных туристских походов с участием детей ответственность за безопасность детей несут их родители. При этом должны выполняться все правила.

4.Меры безопасности на льду
4.1.При переходе водного объекта по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми переправами, идя проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с помощью пешни. Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по своим следам, делая первые шаги без отрыва ног от поверхности льда.
Категорически запрещается проверять прочность льда ударами ноги.
4.2.Во время движения по льду следует обходить опасные места и участки, покрытые толстым слоем снега. Особую осторожность необходимо проявлять в местах, где быстрое течение, родники, выступают на поверхность кусты, трава, впадают в водный объект ручьи и вливаются теплые сточные воды промышленных предприятий, ведется заготовка льда и т.п.
Безопасным для перехода является лед с зеленоватым оттенком и толщиной не менее 7 см.
4.3.При переходе по льду группами необходимо следовать друг за другом на расстоянии 5 - 6 метров и быть готовыми оказать немедленную помощь впереди идущему.
Перевозка малогабаритных, нетяжелых грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.
4.4.Пользоваться на водных объектах площадками для катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см, а при массовом катании - не менее 25 см.
4.5.При переходе водного объекта по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней, а при ее отсутствии, прежде чем двигаться по целине, следует отстегнуть крепления лыж и снять петли лыжных палок с кистей рук. Рюкзак или ранец необходимо взять на одно плечо.
Расстояние между лыжниками должно быть 5 - 6 метров.
Во время движения лыжник, идущий первым, ударами палок проверяет прочность льда и следит за его состоянием.
4.6.Во время рыбной ловли нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади, прыгать и бегать по льду, собираться большими группами.
Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12 - 15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400 - 500 граммов, а на другом - изготовлена петля.
4.7.В местах с большим количеством рыболовов на значительной площади льда в периоды интенсивного подледного лова рыбы органы местного самоуправления организуют спасательные посты, укомплектованные подготовленными спасателями, оснащенные спасательными средствами, электромегафонами, средствами связи и владеющие постоянно информацией о гидрометеорологической обстановке в этом районе.
При угрозе отрыва льда от берега спасатели немедленно информируют об этом рыболовов и принимают меры по удалению их со льда.
4.8.Выезд и стоянка механических средств вне зоны ледовых переправ на водных объектах Перевозского муниципального района Нижегородской области запрещается.

Заведующий сектором гражданской обороны и
мобилизационной подготовки администрации
Перевозского муниципального района
Нижегородской области 								П.А.Писарев

«4» июля 2017 года